ffiJ

ffi
GABINETE DO PREFEITO

LEI N.c L.L68/23,D8 29 DE SETEMBRO DE 2023.

AUTORIZA A TRANSPOSIçÃO, O REMANEIÂII{ENTO E A
TRANSFERÊNcIA TorÁL ou nARcLAL DE DorAçÕss uo
oRçAMEI{TovIGENTE, EtttRE poDERE$ DE uM óncÂo ou
cATEcoRte DE pRoctu{MeçÂo pÁRA ourRo E ADorÂ
ourRAs pnovtnÊncus.

o pREFEITo no uuxtcÍpto DE pEDRAS DE Foco, EsrADo ne peRaÍse
FAçO SABER QUE O PODER TEGISLATIVO APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

ArL 1.0 - Para atendimento do que dispõe o inciso VI do art. 167, da Constituição
Federal de 1988, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a transposição, o
remanejamento e a transferência, total ou parcial, de dotações orçamenúrias, entre poderes, de
um órgão ou categoria de programação para outra, até o limite de 5o/o (cinco por cento) da Despesa
Fixada na Lei Orçamentária em vigor, utilizando como fonte de recurso, as disponibilidades
caracterizadas no §1.q, do artigo 43, da Lei Federal ne 4.320/1964.

ArL 2.e - A autorização desta lei se aplica exclusivamente às operações do Orçamento
Fiscal e da Seguridade Social, alocadas nos seguintes grupos de natureza de despesa:

a) 31 - Pessoal e Encargos Sociais;
b) 32- |uros e Encargos da Dívida;
c) 33 - Outras Despesas Correntes;
d) 44 - Investimentos;
e) 45 - Inversões Financeiras;
f) 46 - Amortização da Dívida.

Ârt 3.e - As operações autorizadas far-se-ão até o limite dos saldos das respectivas
dotações vinculadas

a) no Órgão, a programas diferentes;
b) no Programa, a Órgãos diferentes;
c) a Órgãos e Programas diferentes.

Parágrafo Único - O Decreto que autorizar a transposição, o remanejamento ou a
transferência de recursos nos termos desta Lei, deverá discriminar as operações realizadas,
agregadas segundo as categorias definidas no artigo 3q desta Lei.

.ArL 4.0 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos
ao dia 1e de janeiro de 2023, e revoga as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Pedras de Fogo, 29 de setembro de 2023

JosE cARLos FERnrrnn â1ilà1.,.álã[^"
diei,a] po, JosE

BARRoS:35445068404 H:L::iíãH1Io, o,*

IOSÉ CARTOS FERRETRA BÁRROS
Prefeito Constitucional

r I

GOUERMDE A RECoI{SÍRUCAO

coilfliluA 'PEDRI§ DE

PREFEITURA MUNICIPAT DE PEDRÂS DE FOGO

R. Dr. ManoelAtues, 140 - Centro
Pedras de Fogo - PB, 58328-000

I